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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je navržení přírodního divadelního parku. Toto řešení

by mělo vést k lepšímu začlenění tohoto prostoru do městské infrastruktury a sloužit hlav-

ně ke společenským a rekreačním účelům. Na základě mnou provedené studie řešeného

území předkládám úpravy, které prostor propojují s nedalekou přehradou a vytváří tak je-

dinečný veřejný prostor přímo v centru města Zlína.
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ABSTRACT

The main topic of my diploma thesis is to design natural Theatre park. This solution should

lead to better incorporation of this area into the infrastructure of the town, to serve mainly

for social and recreational purposes. Purposed adjustments and changes are based on my

study, which connects Theatre Park with nearby dam and creates unique public space

in the town centre of Zlin.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem přírodního divadelního parku v centru města

Zlína. Toto téma je poměrně obsáhlé, proto jsem se rozhodla v teoretické části diplomové

práce tuto problematiku nejdříve prozkoumat z hlediska veřejného prostoru v rámci města.

V první části mé diplomové práce se tedy zabývám obecnými teoretickými fakty, které

mají vliv na tvorbu funkčního a udržitelného veřejného prostoru. Tyto informace jsem se

snažila dále zohlednit při samotném navrhování divadelního parku. Kromě analýzy veřej-

ných prostranství jsem se také zaměřila na rešerši v oblasti Plenérových divadel, architek-

tonického a scénického osvětlení s konkrétními příklady současných realizací. Nedílnou

součástí mé práce je historiografie řešeného území, urbanisticko-architektonická analýza

objektu Městského divadla, přilehlé oblasti divadelního parku a přehrady. V praktické části

řeším konkrétní rozvržení prostoru do jednotlivých zón a navrhuji jejich revitalizaci.

Tento prostor je poměrně aktuální téma. Na místě divadelního parku měl vyrůst poly-

funkční dům a s ním měla být uzavřena zadní část divadelního komplexu. Proto zde vznik-

la diskuze zda by toto místo mělo či nemělo být zastavěno. Původní návrh divadla počítal

s tímto prostorem jako s parkem, který měl divadlo pomocí zeleně odclonit od zbytku

městské zástavby. Proto zde také byla umístěna kašna s uměleckým dílem. Z inciativy ře-

ditele divadla p. Michálka vzešel nápad na studentskou soutěž, jejíž výsledky by mohly

vést k vyhlášení oficiální architektonické soutěže iniciované městem.

Cílem zadání je nahradit současný park funkčním a živým prostorem. Divadelní park by

měl především být důstojným, snadno udržitelným a kvalitním veřejným prostranstvím,

kde by se mohly konat kulturní akce, odehrávat rozhovory a setkání. Prostor by tedy měl

mimo jiné také nabízet místo, kde se čas od času postaví zastřešené šapitó a bude se zde

provozovat letní scéna pro každoroční festival Setkání / Stretnutie. Scéna by měla nabízet

hlediště s kapacitou 50 až 100 osob. Kapacita jeviště by měla být koncipována pro před-

stavení typu performance / experimentální divadlo. V zadní části budovy jsou situovány

taktéž vstupy do Malých scén, které je třeba zdůraznit společně s nevyhovujícím informač-

ním systémem. Pro park jsou charakteristické vzrostlé stromy a nálety, které prostor dost

značně vymezují, je možné s nimi pracovat. Dalším bolavým místem je parkování kolem

kašny, které degraduje jak umělecké dílo tak i celý park.

Prostor divadelního parku a přilehlé přehrady je pro mne místem s velkým potenciálem,

který je ovšem v současné době nevyužit. Nabízí se zde poměrně zajímavá lokalita, která
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by mohla v budoucnosti sloužit nejen Městskému divadlu, ale a to především také veřej-

nosti s ohledem na současné trendy ve veřejném prostoru. Toto místo by mohlo ožít nejen

jednou v roce. Touto diplomovou prací bych chtěla upozornit na další místa, která by si dle

mého názoru také zasloužila pozornost v rámci rozsáhlého plánu města a s ním spojenou

postupnou revitalizaci zelených ploch ve Zlíně, které již v posledních letech probíhají. Za

cíl mé diplomové práce tedy považuji detailní studii řešeného území a navržené východis-

ka, které by později mohly vést k jeho dalšímu rozvoji. Je však nutno vzít v potaz názor

veřejnosti a jejich potřeb v rámci řešeného území.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ PROSTOR

Tradiční městské prostory mají nabízet širokou škálu aktivit pro chodce, jak už ve formě

pěších komunikací, tak i míst k odpočinku a setkávání se. Potenciál města a zdali je město

živé se pozná jednoduše. V ulicích se pohybují davy lidí, na náměstí lidé posedávají

v kavárnách a tráví zde svůj volný čas. Zkrátka a dobře veřejná prostranství žijí. Město,

které chce působit jako živé a bezpečné musí mít ze své podstaty přitažlivá veřejná pro-

stranství a nabízet pestré funkce, které obyvatele k užívání těchto prostor budou vybízet.

Otázka bezpečnosti je úzce spjatá s předešlým tvrzením, pokud město bude nabízet pří-

jemné prostory k procházkám, stane se tak zároveň bezpečnějším. Jak říká Jan Gehl ve své

knížce Města pro lidi „Formujeme města, ona pak formují nás.“ [1] Za poslední desetiletí

došlo k výrazným změnám zejména v sociální sféře. S čím dál tím snadnějším přístupem

k informacím (internet, e-mail, mobilní telefon, facebook, skype) se podle Gehla nabízí

otázka zda obstojí městský prostor jako místo k setkání před řadou elektronických mož-

ností. A naopak se ukazuje, že poptávka po využitelných veřejných prostranstvích a aktivi-

tách roste. Mezi další faktory, které tuto situaci také zřejmě podporují patří fakt, že se lidé

dožívají vyššího věku, zlepšují se jejich ekonomické podmínky a mají obecně více volného

času pro zábavu a odpočinek.

1.1 Veřejný prostor versus lidské měřítko

V neposlední řadě je nutno zmínit, že při navrhování měst hrají důležitou roli lidské smys-

ly a přirozený pohyb v městském prostoru. Naším nejrozvinutějším smyslem je zrak. To

má přirozeně dopad na vnímání daného prostoru a v něm se pohybujících osob. Na základě

zrakové zkušenosti jsme schopni rozpoznat pohybujícího se člověka od zvířete či keře již

na vzdálenost 300 až 500 metrů. Řeč těla a základní informace jsou pro nás zřetelné při

vzdálenosti 100 metrů. Známého člověka identifikujeme na vzdálenost 50 až 70 metrů.

Z toho vyplývá, že jsme schopni vnímat detail až v poměrně krátké vzdálenosti od 25 me-

trů. Tyto základní pravidla nám také mimo jiné napomáhají určovat o jaký druh kontaktu

máme či nemáme zájem. Díky vzdálenosti lidé vymezují osobní prostor a naznačují také

míru zapojení se do určité aktivity. Tyto aspekty je třeba zohlednit například u navrhování

divadel a operních dómu. U těch se pohybuje vzdálenost od jeviště k posledním sedadlům

mezi 25 až 35 metry. Je tomu tak, především kvůli posílené řeči těla, zdůrazněnému líčení

a hlasovému doprovodu. Je však nutno poznamenat, že kvalita zážitku se výrazně liší

v návaznosti na místo, ze kterého divák danou hru sleduje. Sedadla v prvních řadách
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a uprostřed nabízejí nejkvalitnější zážitek, především proto, že celé představení divák sle-

duje přímo před sebou. Vzdálenější sedadla nenabízejí natolik intenzivní prožitek a proto

jsou také povětšinou levnější. [1]

Obr.1 Sledování dění, Obr.2. Prožívání emocí

Se vzdáleností je také spjat pocit či dojem z veřejného prostoru. Velké prázdné prostory

působí chladně, neosobně a vytrácí se z nich jak měřítko tak i detail. Lidé k sobě mají da-

leko a prostor se nemůže zaplnit. Zatímco místa, která jsou menší a členitá obecně na lidi

působí srdečnějším dojmem. Například navržením menší pěší komunikace lze dosáhnout

většího kontaktu mezi lidmi, tyto prostory vyžadují vzájemnou interakci.

1.2 Aktivity ve veřejném prostoru

Dle studií na celém světě se lidé obecně shlukují tam, kde se něco děje. Už od dávných dob

byl veřejný prostor jakýmsi shromaždištěm a pomyslným dějištěm nejrůznějších trhů,

slavností, velkých událostí ale také poprav. Současné aktivity konané ve veřejném prostoru

můžeme jednoduše rozdělit do dvou důležitých úrovní a to aktivity nezbytné a volitelné.


[…]


estetickou tak praktickou funkci. Takto vytvořené schodišťové stupně je možno využít jako

přístupové schodiště nebo hlediště pro konané akce. Můj návrh počítá s parkovou plochou

coby prostorem, kde si může každý najít místo buďto v hledišti nebo představení pozorovat

z deky na trávě. Každoročně pořádaný festival v parku by dle mého názoru měl zůstat spíše

příjemným malým festivalem, proto není třeba velkolepého jeviště s hledištěm.

Obr.119. Rampové schodiště perspektiva

15.2 Přístupová lávka v bezpečnostním přelivu

Bezpečnostní přeliv přehrady je sám o sobě zajímavým místem. Jeho pouhé vyčištění a

zpřístupnění v tomto prostoru vytvoří jedinečnou atmosféru. Člověk v tomto prostoru může

vnímat vodu všemi smysly. Poměrně dlouho jsem hledala materiály, které by vodě nevadi-

ly a zároveň ji nezakrývaly. Proto jsem se rozhodla vytvořit lehkou lávku, která opisuje

zeď přelivu a je kotvena na trny do zdi. Výplň lávky tvoří pochůzné rošty opatřené proti-
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skluzovou úpravou. Stejný přístup jsem zvolila i u mostu přes potok propojující schodiště

s prostorem u sochy sv. Jana Nepomuckého. Rošty jsou vyrobeny z kompozitních materiá-

lů na bázi pryskyřice a vláken. Díky vysoké životnosti jsou ideální náhradou za kovové

rošty zejména v agresivním prostředí. Rošty se kotví pomocí příchytek z nerezové oceli.

Jsou dvě možnosti roštů a to skládané rošty, které mají obecně delší životnost a umožňují

výrobu panelů větších délek. Jejich tvar je uzpůsoben požadovanému rozměru či tloušťce

stojiny skládaného roštu, ale podepření je možné pouze svisle ve směru kolmém na osu

nosných profilů. Nebo lité rošty, které mohou být uloženy na všech čtyřech podpěrách,

umožňují řezání libovolných tvarů, ale výroba je rozměrově omezena v závislosti na licí

formě. Kromě toho má tato varianta nižší odolnost vůči UV záření a povětrnostním vli-

vům. Lávka je zakončena ocelovým schodištěm kotveným do zdi bezpečnostního přelivu.

Celou konstrukci doplňuje lehké zábradlí s povrchovou úpravou žárového zinkování.

Obr.120. Lávka v bezpečnostním přelivu perspektiva

15.3 Dřevěná lávka

Dřevěná lávka umožňuje přístup do jinak poměrně strmého břehu přehrady. Je částečně

zapuštěna do svahu a podepřena dřevěnými kůly, které plní funkci zábradlí. Mezi sebou

jsou provázány lanem. Celá tato konstrukce je navržena tak, aby lávka nebyla zřetelná z

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89

mostu a respektovala krajinný ráz místa. Propojením nebo chcete-li zprůchodněním břehů

přehrady může dojít nejen k jejímu zpřístupnění, ale zároveň tato lávka usměrňuje přístup

k jednotlivým předurčeným částem přehrady.

Obr.121. Dřevěná lávka perspektiva

15.4 Pontonové molo

Základní sestava mola je vytvořena z několika k sobě připevněným modulům pomocí ok a

čepů, které díky zkosení hran umožňují možnost modifikace sestav dle potřeb. Mola mo-

hou zůstat jednotlivě v prostoru nebo mohou vytvářet různé tvary čímž vzniká prostor kte-

rý je využitelný k různorodému využití. Moduly jsou nepotopitelné a velmi stabilní. Vy-

značují se vysokou mechanickou odolností a nízkým ponorem (10 cm). Konstrukce ponto-

nu je zhotovena z ocelových pozinkovaných rámů, plněných polyuretanovou pěnou. Po-

chozí plocha je v provedení sibiřského modřínu, vyznačuje se velkou odolností proti pově-

trnostním vlivům a dřevokazným houbám. Postupem času dostává šedou patinu, díky níž

více splyne s přírodou. K břehům je ho možno přimknout pomocí kotevních lan.
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Obr.122. Pontonové molo perspektiva
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ZÁVĚR

Tento projekt byl pro mne již od počátku výzvou. Jedná se o poměrně složitou parcelu, jak

z hlediska provozního tak i z výtvarné stránky věci. V průběhu práce jsem si prošla vývo-

jem, který mi umožnil místo důkladně prozkoumat a objevit jeho skrytý potenciál. Tento

projekt považuji za nejkomplexnější projekt, na kterém jsem dosud pracovala. Nejvíce si

však cením proběhnutých konzultací, díky kterým jsem měla možnost navštívit různé od-

borníky a prostřednictvím těchto schůzek tak nahlédnout hned do několika oborů najednou.

Téma veřejného prostoru je poměrně obsáhlá kapitola sama o sobě, proto jsem se snažila

zpočátku mé práce dost značnou část mého času věnovat studiu, jak už stávajícím realiza-

cím ve Zlíně tak i přístupům jiných měst k této problematice. V rámci návrhu jsem se sna-

žila jasně a střídmě propojit jednotlivé autonomní prvky tohoto prostoru a navrátit jim je-

jich původní funkci.

Tato studie by mohla posloužit jako podklad pro další rozvoj této lokality. Pokud by však

měla být aplikovatelná v praxi bylo by vhodné vzít v potaz názor široké veřejnosti a obča-

nů, kteří v dané lokalitě žijí a dennodenně oblast navštěvují. V rámci navrhování jsem se

snažila k danému území přistupovat s pokorou a maximálně využít stávajících prvků a dis-

pozic území charakteristických pro tento park.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Atd. ... a tak dále

B Atp. ... A tak podobně

C LED ... Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo
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