Posudek oponenta diplomové práce*

Jméno a příjmení studenta BcA. Gabriela Baňárová
Studijní program
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia Akad. rok 2015/16
Název práce Divadelní park ve Zlíně
Oponenta práce ing.arch.Hana Maršíková

Teoretická část práce se dotýká několika témat, v rozsahu od veřejného prostoru včetně jeho specifik, utváření a vlivů, až po teoretický rozbor plenérových divadel.

Zvolené témata jsou logická, jelikož přímo souvisí se zadáním práce a jednoznačně odkazují na autorčin přístup k danému zadání. Teoretická část práce, obsahuje přesně ta témata, která autorka v praktické části užívá a jsou jím skutečným průvodcem při naplnění části praktické.

Co se týká obsahu, určitě by se daly některé z témat rozepsat obsáhleji a do větší hloubky, v některých kapitolách je popis povrchní, ale cítím zde velmi poctivý přístup k práci jako celku.

Postrádám jen trochu více ukázek v části „rešerše“ odkazující se na plenérová divadla, venkovní scény a ukázky práce s prostorem v rámci hudebních či divadelních letních festivalů. A připomínku mám i k uvedené ukázce revitalizace prostoru v Malenovicích, kterou považuji za spíš ne příliš zdařilou, degradující původní měřítko prostoru. To je však už můj subjektivní náhled.

Praktickou část práce uvozuje velmi kvalitně zpracovaná rešerše řešeného místa, jeho kontextu jak soudobého, tak i historického. Dobře zpracovaná rešerše je „základním kamenem“ pro správné uchopení daného zadání a skýtá potenciál kvalitního návrhu. Ten byl u této práce naplno využit.

Autorka neřeší jen samotné místo vymezené zadáním, ale vnímá místo v širším kontextu. Tento způsob myšlení a přístupu hodnotím jako velmi koncepčně silný. Nové vstupy do řešeného území jsou citlivé a vychází z podrobného poznání místa, jsou promyšlené a dávají možnosti - nedefinují. Změna skoro „kosmetická“, ale velmi silná.

Jedinou připomínku k práci mám, že by bylo vhodné k naplnění zadání pro zadavatele, zpracovat v dispozičních funkčních schématech umístění podlaží případně zastřešeného šapito a provoz prostoru v rámci venkovních divadelních setkání. Pro lepší představu o fungování prostoru a zároveň pro zdůvodnění prostorového řešení.

Pochopit místo a ponechat mu jeho charakter a jemnými vstupy podtrhnout a upozornit na jeho půvab, to je pro mě výsledek této práce.

Návrh klasifikace : A, A

podpis oponenta práce